ESTADO DA PARAÍBA

Câmara Municipal de João Pessoa - Casa de Napoleão Laureano
Gabinete do Vereador João Corujinha - PP

Requerimento: 006/2024- GV
AUTOR: Vereador João Corujinha

Senhor Presidente
Senhores(as) Vereadores(as)

O Vereador que este subscreve, fundamentado no artigo 171, inciso XVI, do Regimento

Interno da Câmara Municipal de João Pessoa – PB, após deliberação do Plenário,

REQUER que se faça constar nos Anais desta Casa, solicitação ao Ilmo. Sr. Rubens

Falcão da Silva Neto, Secretário da SEINFRA/JP, no sentido de determinar ao setor

técnico competente, que sejam adotadas as providências que se fizerem necessárias

para efetivação do calçamento da Rua Enira Pontes de Lima Oliveira – Mangabeira –

CEP: 58059-184

JUSTIFICATIVA:

Trata-se de uma reivindicação dos moradores das ruas acima citadas. Essa solicitação

baseia-se em diversos fatores relevantes, em virtude dos transtornos causados aos

moradores, principalmente no período de chuvas, quando a rua fica alagada e a lama

invade as casas, trazendo prejuízos financeiros e, principalmente, risco de doenças

causadas por mosquitos transmissores de Dengue, Zika e Chikungunya, devido ao

acúmulo de água. Assim sendo, entendemos que a solicitação dos moradores da

localidade é extremamente relevante, e que a adoção da sugestão ora apresentada

contribuirá consideravelmente na melhoria da qualidade de vida dos moradores daquela

rua, tornando-se, portanto, imperiosa sua execução.

Assim sendo, entendemos que a solicitação dos moradores da localidade é

extremamente relevante, e que a adoção da sugestão ora apresentada contribuirá

consideravelmente na melhoria da qualidade de vida dos moradores rua citada,

tornando-se, portanto, imperiosa sua execução.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, 10 de Setembro de 2024.

João Carvalho da Costa Sobrinho
Vereador - PP